
ДУМА ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
24.04.2024                         № 21/294 

пгт Пижанка 

 
Об отчете главы Пижанского муниципального округа  

Кировской области о работе за 2023 год 

 
Заслушав главу Пижанского муниципального округа Кировской 

области Васенина Александра Николаевича, Дума Пижанского 

муниципального округа Кировской области РЕШИЛА: 

Утвердить отчет главы Пижанского муниципального округа Кировской 

области о результатах его работы за 2023 год согласно приложению к 

настоящему решению. 

 

 

Председатель Думы Пижанского  

муниципального округа            В.И. Лаптева 

 
Глава Пижанского  

муниципального округа            А.Н. Васенин 

 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ПОДГОТОВЛЕНО  

  

Заместитель заведующей отделом 

юридической и кадровой работы  

администрации Пижанского 

муниципального округа 

  

 

 

М.В. Семенова  

 

 

 

 

 



 Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

решением Думы Пижанского 

муниципального округа 

от 24.04.2024 № 21/294 

Слайд 1 

Уважаемые депутаты, приглашённые! 

Представляю вашему вниманию отчет о своей деятельности за 

2023 год. 

Слайд 2 

Работа велась во взаимодействии с депутатским корпусом, 

региональными органами власти, трудовыми коллективами 

предприятий и учреждений и была направлена на обеспечение 

жизнедеятельности и развития Пижанского муниципального округа.  

В течение отчетного периода я как глава округа: 

- обеспечивал в соответствии с уставом Пижанского 

муниципального округа исполнение органами местного 

самоуправления округа полномочий по решению вопросов местного 

значения и отдельных государственных полномочий, переданных 

муниципалитету федеральными законами и законами Кировской 

области: 

- представлял Пижанский муниципальный округ  и интересы его 

жителей в отношениях с органами местного самоуправления других 

муниципальных образований, органами государственной власти, 

гражданами и организациями; 

- участвовал в заседаниях коллегиальных органов при 

Губернаторе Кировской области и его заместителях. 

 

Слайд 3 

Приоритетным направлением своей деятельности считаю работу 

с населением. В 2023 г. было организовано 12 собраний граждан с 

участием руководства округа, правоохранительных органов, 

представителей областных и федеральных структур во всех 

территориальных отделах. На собраниях граждан было задано 38 

вопросов. На большинство из них ответы были даны сразу, на ряд 

вопросов специалисты дали разъяснения через районную газету. 

Вопросы, требующие финансирования, взяты на контроль. 

За 2023 год на личном приеме у меня как главы округа побывало 

15 человек. Поступило 37 письменных обращений граждан. 



Основные темы обращений – ремонт и содержание дорог и жилых 

помещений, благоустройство территорий, вывоз ТКО и другое.  Все 

обращения граждан были рассмотрены в установленном законом 

порядке. Администрацией района подготовлено и издано 480 

постановлений (в 2022 г – 523) и 564 распоряжения (в 2022 г. - 535). 

 

 

Слайд 4 

В целях повышения информационной открытости органов власти 

на платформе Госвеб работает официальный сайт муниципального 

образования Пижанский муниципальный округ. На сайте 

размещаются все нормативно-правовые документы, информация об 

итогах деятельности администрации, пресс-релизы, конкурсы, 

опросы, афиши предстоящих мероприятий и другая полезная 

информация для граждан. Регулярно наполняются и обновляются все 

разделы официального сайта.  

Официальная информация о деятельности органов местного 

самоуправления, социально-экономическом развитии округа, 

решениях администрации округа, имеющих высокую социальную 

значимость, доводилась до сведения жителей через районную газету 

и соцсети, а также через мои личные страницы в сети Интернет в 

группах Вконтанкте, Одноклассниках, Телеграмм. 

 

Слайд 5 

Работа администрации округа осуществляется по всем 

полномочиям, определённым Уставом муниципального образования. 

Первый год реализовывалась Стратегия социально-

экономического развития Пижанского округа на период до 2035 года, 

план по её реализации был утвержден в феврале 2023 года. 

За 2023 год  процент  реализованных мероприятий Плана по 

реализации Стратегии социально-экономического развития  составил 

98% (из 90 выполнено 88 мероприятий). Показатели  выполнены на 

100%. 

 
Слайд 6 

Бюджет Пижанского муниципального округа за 2023 год с 

учетом безвозмездных поступлений исполнен по доходам в сумме 

555,3  млн. рублей. 



Безвозмездных поступлений из областного бюджета  получено 

452, 9 млн. рублей. Объем безвозмездных поступлений из областного 

бюджета  в объеме доходов составляет 81,6 %.  

За отчетный период в бюджет округа поступило собственных 

доходов 102,2 млн. рублей, или 103,2%  к годовому плану. К уровню 

2022 года объем собственных доходов в бюджет округа увеличился 

на 14 млн. рублей, или на 16,0 %. 

 

 

 

Слайд 7 

Расходы по бюджету округа составили 538, 9 млн. рублей, или  

95,1 % годового плана.  

Основную долю в расходах бюджета округа составляют расходы 

на содержание социально-культурной сферы. На данные расходы 

направлено 312,6 млн. рублей, или 58,0 %. В приоритетном порядке 

по отраслям социальной сферы осуществлялось финансирование 

заработной платы, оплата коммунальных услуг учреждений 

бюджетной сферы. В округе сохранена и успешно функционирует 

сеть учреждений образования, культуры, здравоохранения. 

 

Слайд 8 

Для обеспечения экономики округа квалифицированными 

кадрами учреждениями, предприятиями, администрацией округа 

ведется работа по целевой подготовке специалистов. Так, в 2023 г. 

заключено 2 целевых договора на подготовку специалистов для 

«Племзавода «Пижанский», в 2025 году администрация округа ждет 

после подготовки в ВятГУ четырех специалистов в сфере местного 

самоуправления.  

В школах округа на постоянной основе проводится 

профориентационная работа. В 2024 году на базе средней школы п. 

Пижанка запланировано открытие филиала техникума 

промышленности и народных промыслов г.Советска.  

Слайд 9  

       На постоянной основе лично и через отдел сельского хозяйства 

осуществляю сопровождение деятельности сельскохозяйственного 

производства. 

На территории Пижанского муниципального округа 

производственной деятельностью занимаются восемь 

сельскохозяйственных предприятий, из них животноводством - 



шесть. В 2023 году получен валовый сбор урожая   43,8 тыс. тонн 

зерна с площади 17 тыс. га. Это шестой результат по Кировской 

области. Урожайность - 24,7 центнера с гектара в бункерном весе.  

Поголовье составляет 8463 головы крупного рогатого скота, из них 

коров 3060.  В среднем от коровы надоено 9145 кг молока, что к 

уровню 2022 года больше на 713 кг. Сельскохозяйственными 

организациями округа выращено скота в живом весе 1476 тонн, или 

112 процентов к уровню 2022 года. 

Слайд 10 

Все обрабатывающие производства в 2023 году сработали с 

прибылью. 

В течение года осуществляли деятельность 82 магазина, в том 

числе 8 нестационарных торговых объектов. Населённые пункты, не 

имеющие магазинов, обслуживались мобильными торговыми 

объектами. Обеспеченность торговыми площадями в округе – более 

100 процентов. 

 

Слайд 11 

Особое внимание в своей работе уделяю реализации 

национальных и региональных проектов. 

В 2023 году на территории округа реализовано 39 проектов, 

проектная деятельность осуществляется на основании соглашений с 

чётко регламентированными условиями реализации проекта и 

получения средств. Соглашения заключаются и на предоставленные 

целевые средства областного бюджета в рамках госпрограмм.  

Слайд 12  

Реализовано 14 проектов по поддержке местных инициатив на 

сумму 21,9 млн.рублей, в том числе средства областного бюджета – 

15,3 млн. рублей. В рамках проекта «Народный бюджет» проведен 

ремонт общественной бани на сумму 3,2 млн. рублей. 

  Слайд 13 

В 2023 году Управлением культуры реализованы проекты на 

сумму более 30 млн. руб., это: 

- капитальный ремонт  Павловского сельского Центра 

Досуга им. Мациевского в рамках национального проекта 

«Культура» на сумму 18,2 млн. руб. 

-  модернизация  центральной районной библиотеки им. 

А.Ф. Краснопёрова по модельному стандарту на сумму 10 млн. 

руб. 



- По проекту «Местный дом культуры» произведен ремонт и 

оснащение мебелью областного центра марийской культуры на 

сумму 2,8 млн. рублей. 

          Слайд 14 

В рамках проекта безопасные и качественные дороги в 2023 году 

произведен: 

Ремонт автомобильной дороги Советск-Яранск-Обухово (6,3 км) 

на сумму 55,4 млн. рублей. 

Ремонт дороги Пижанка-Казаково (1,79 км) на сумму 15,6 млн. 

руб. в рамках программы «Дорожный миллиард»,  

Ремонт 1,63 км в рамках содержания дорог, дорога на с. Воя и д. 

Второй Ластик. 

 

         Слайд 15 

В рамках нацпроекта «Образование» в 2023 году открыты 3 

проекта «Точка Роста» в школах д. Безводное, с. Воя, с. Обухово. 

Из муниципального бюджета выделено на подготовку школ 

около 4 млн. руб.  

Слайд 16 

В 2023 году в д. Павлово построен новый физкультурно-

оздоровительный комплекс с фитнес-залом и тремя спортивными 

площадками для спортивной школы пгт Пижанка на сумму 43,6 млн. 

рублей. 

Слайд 17 

По результатам комплексной оценки эффективности 

деятельности органов местного самоуправления в рейтинге 

муниципальных образований Кировской области Пижанский 

муниципальный округ по итогам 2022 года занял 9 место, что 

является высокой оценкой работы администрации округа. 

Слайд 18 

«Точками роста» муниципального образования вижу: 

- газификацию территории – 2025-2030 годы, 

- сельскохозяйственное производство, 

- работу с имуществом и земельными ресурсами, 

- реализацию проектов с участием населения и хозяйствующих 

субъектов (ППМИ, благоустройство сельских территорий). 

Реализация мероприятий планируется за счёт участия в 

национальных, региональных проектах, грантах, конкурсах. 

Бюджетные средства будут отражены в реализуемых муниципальных 



программах. Также надеемся, что существующие планы и программы 

хозяйствующих субъектов будут исполнены. 

         Слайд 19 

В 2024 году продолжится реализация разработанных программ и 

проектов, планов комиссий и рабочих групп. Будет осуществляться 

деятельность в рамках имеющихся полномочий органов местного 

самоуправления.  

В заключение хочу выразить благодарность депутатам, 

работникам органов местного самоуправления, руководителям 

предприятий и организаций, представителям общественных 

организаций, а также всем жителям округа. Благодарю за 

сотрудничество на благо Пижанского муниципального округа. 

 

        Слайд 20 

       Спасибо за внимание! 
 

 


